
 
 

DETERMINAZIONE N. 57/2014 

 

Oggetto: Individuazione dei servizi e delle forniture eseguibili in economia, ai sensi 
dell’art. 125, comma 10, del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo che disciplina la materia dei lavori, dei servizi e delle 
forniture in economia, nonché il comma 10 dello stesso articolo secondo cui: <<10. L'acquisizione 
in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, 
con riguardo alle proprie specifiche esigenze. …>>; 

VISTI gli articoli 19 – 22 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, e successive modifiche e 
integrazioni, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’AgID; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione in data 31 luglio 
2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 agosto 2014, con il quale la dott.ssa Alessandra 
Poggiani è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) con decorrenza dalla data del predetto decreto 

CONSIDERATO che, nei casi, nei limiti e nei termini disciplinati dall’articolo 125 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., e dalle relative disposizioni regolamentari, il ricorso al 
sistema di acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture è volto ad assicurare procedure più 
snelle e semplificate rispetto alle ordinarie procedure di gara, laddove quest’ultime potrebbero 
comportare un concreto rallentamento dell’azione amministrativa, un notevole dispendio di tempi e 
di risorse, un mancato o ritardato perseguimento dei risultati e di obiettivi istituzionali e/o di 
funzionamento dell’AgID; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’approvazione del regolamento di contabilità previsto dall’art. 
14 dello Statuto, di dover individuare preventivamente – in applicazione dell’art. 125, comma 10, 
del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i. – i beni e i servizi oggetto di acquisizione in economia 

 

DETERMINA 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale, Viale Liszt, 21 - 00144 Roma – tel. 0685264206 

PEC: protocollo@pec.agid.gov.it – mail: direzione.generale@agid.gov.it  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:direzione.generale@agid.gov.it


 

1. Il ricorso al sistema di acquisizione in economia di servizi e forniture è consentito nei casi, nei 
limiti e nei termini disciplinati dall’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i., e dalle relative disposizioni regolamentari. 

2. In applicazione dell'articolo 125, commi 9 e 10 del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i., possono essere 
acquisiti in economia, nel limite di spesa di euro 207.000,00 (IVA esclusa) e nel rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, le forniture ed i servizi di seguito elencati: 
a. servizi e forniture occorrenti per la prevenzione e la sicurezza sui luoghi di lavoro, per la 

sicurezza degli impianti e per la protezione del personale; 
b. servizi di traduzione, interpretariato, trascrizioni e registrazioni audio e video; 
c. spese di informazione istituzionale, anche attraverso la realizzazione e la diffusione di testi, 

opuscoli, manifesti, audiovisivi; 
d. fornitura di materiale di cancelleria, materiali di consumo e materiale informatico occorrenti 

per il funzionamento degli uffici e servizi di manutenzione, riparazione e noleggio di 
macchine, mobili ed attrezzature di ufficio; 

e. fornitura e servizi di manutenzione di terminali, personal computer, stampanti, lettori di 
badge e materiale informatico di vario genere, nonché servizi informatici; 

f. servizi per la partecipazione e l’organizzazione di conferenze, seminari ed altre 
manifestazioni e/o iniziative culturali e scientifiche nazionali ed internazionali; 

g. servizi di consulenza, studi, ricerca, indagini e rilevazioni; 
h. fornitura di libri, riviste, giornali e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e 

ad agenzie di informazione; 
i. spese per accertamenti medico-fiscali; 
j. servizi e forniture occorrenti per la prevenzione e la sicurezza sui luoghi di lavoro, per la 

sicurezza degli impianti e per la protezione del personale; 
k. servizi di traduzione, interpretariato, trascrizioni e registrazioni audio e video, 

deregistrazione, dattilografia, correzione bozze e, eccezionalmente, lavori di copia, nei casi 
in cui l’Ente non possa provvedervi con il proprio personale; 

l. servizi di spedizioni, trasporti, imballaggi, magazzinaggio e facchinaggio, traslochi; 
m. servizi di agenzia viaggi per l’operatività il personale; 
n. servizi di rappresentanza per attività istituzionali; 
o. corsi di formazione e perfezionamento del personale, anche indetti da enti, istituti ed 

amministrazioni varie; 
p. servizi di assicurazione; 
q. servizi di manutenzione ordinaria dei locali in uso, servizi di manutenzione aree verdi e 

giardinaggio, servizi di pulizia, derattizzazione, disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e 
servizi analoghi, compreso l’acquisto di materiale igienico-sanitario e servizi di vigilanza e 
reception e fornitura di mobili ed attrezzature; 

r. servizi di archiviazione anche su supporto informatico, deposito e custodia di 
documentazione; 

s. noleggio, riparazione e manutenzione di autoveicoli e altri mezzi di trasporto, di materiale di 
ricambio, combustibili e lubrificanti; 

t. forniture e servizi di qualsiasi natura per i quali siano state esperite infruttuosamente le 
normali procedure di gara e non possa esserne differita l’esecuzione. 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale, Viale Liszt, 21 - 00144 Roma – tel. 0685264206 

PEC: protocollo@pec.agid.gov.it – mail: direzione.generale@agid.gov.it  
  2 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:direzione.generale@agid.gov.it


 

3. Il limite di spesa di cui al precedente comma 2 è adeguato in relazione alle modifiche delle 
soglie previste dall’articolo 28 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modificazioni. 

4. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro (IVA esclusa), e fino al limite di 
spesa di cui al precedente comma 2, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite un apposito elenco di operatori economici 
predisposto dall’AgID. Per servizi o forniture inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del procedimento. 

 

Roma, 14 novembre 2014 

 

Alessandra Poggiani 

 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale, Viale Liszt, 21 - 00144 Roma – tel. 0685264206 

PEC: protocollo@pec.agid.gov.it – mail: direzione.generale@agid.gov.it  
  3 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:direzione.generale@agid.gov.it

		2014-11-14T19:04:41+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




